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Venstre har sådan set været insisterende i 2002, i 
2004, i 2006 og nu igen i 2008 på, at det her 
spørgsmål skulle afklares. 

Kl. 13:53 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Statsministeren. 

Kl. 13:53 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det er så det, der er forskellen på at være i oppo- 
sition og at være i regering, nemlig at oppositio- 
nen godt kan stille kravet lynhurtigt, mens en 
regering skal være ret sikker på, at det også juri- 
disk har et solidt fundament. Jeg har ikke noget 
grundlag for at kritisere den tid, den juridiske 
undersøgelse har taget eller vil tage. Jeg går ud 
fra, at der bliver tale om en solid, en sober, en 
nøgtern redegørelse. 

En ting skal bare slås fast, og det er, at jeg på 
det kraftigste fordømmer alt det,, Hizb-ut-Tahrir 
står for, herunder den antidemokratiske hold- 
ning, som organisationen har. Men før man i en 
retsstat som den danske skrider til noget så dra- 
stisk som at forbyde en organisation, så skal en 
ansvarlig regering sørge for, at der også er et or- 
dentligt juridisk grundlag for at gøre det. 

Kl. 13:54 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til spørgeren. 

Den næste spørger er hr. Frank Aaen. 

Kl. 13:54 
Spm. nr. US 50 

Frank Aaen (EL): 
Præsident Bush, som statsministeren lige har 
været på venskabsbesøg hos, har lige nedlagt 
veto mod en beslutning truffet af den amerikan- 
ske kongres. Kongressen ville forbyde CIA at 
anvende forskellige former for tortur, herunder 
den kendte metode, der blev opfundet under 
den spanske inkvisition, med at udsætte fanger 
for en behandling, hvor de tror de er ved at 
drukne. Det er en metode, der bliver kaldt wa- 
terboarding. Det er en metode, som det ameri- 
kanske militær har forbudt, og som Bush mener 
CIA skal have lov til at fortsætte med. 

Vi har rejst det her spørgsmål i Folketinget 
utallige gange og hver gang fået det svar, at man 
går ud fra, at USA ikke anvender tortur. Men nu 
står vi altså med en tilståelsessag. Den ameri- 
kanske præsident har tilsidesat et flertal i sit 
eget parlament og har også indrømmet, at tortur 
er blevet anvendt, og siger, at den form for me- 

toder er det mest værdifulde værktøj i kampen 
mod terror. 

Det var sådan, at Bush, før statsministeren 
kom til USA, sagde, at dette veto ville komme. 
Der var i den periode, hvor statsministeren var i 
USA, en meget stor debat om lige præcis det 
spørgsmål, som strider mod konventioner, og 
som på alle måder er noget, som vi i Danmark er 
imod. 

Derfor vil jeg gerne spørge statsministeren, 
om han klart og tydeligt fortalte præsident 
Bush, at han ikke burde nedlægge det veto, og at 
han ikke skulle forfølge det ønske, Bush har, om 
fortsat at bruge tortur. Var det et spørgsmål, der 
var oppe, og fik statsministeren udtrykt sig me- 
get klart på det punkt? 

Kl. 13:56 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Statsministeren. 

Kl. 13:56 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Vi har ikke diskuteret præsidentens adgang til 
eller mulighed for at bruge veto på hverken det 
ene, det andet eller det tredje område; det er 
ikke noget, vi blander os i. Men vi har hele tiden 
fra dansk side understreget -  og det har jeg selv- 
følgelig også gjort under mit besøg -  at vores 
opfattelse er, at kampen mod terror naturligvis 
skal finde sted i overensstemmelse med interna- 
tionale konventioner og respekt for menneske- 
rettigheder. 

Kl. 13:56 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Frank Aaen. 

Kl. 13:57 
Frank Aaen (EL): 
Jo, jo, og vi siger til dem, der slår deres koner, at 
det må de ikke, og alligevel inviterer vi dem til 
fest gang på gang. Jeg mener: Det må jo have 
konsekvens, når et land gør det modsatte af det, 
som man mener er rigtigt. 

Jeg var meget glad for, at statsministeren tog 
spørgsmålet om CI A-flyvningerne op. Det var 
fint, og jeg siger tak for det. 

Men en sag er oppe, mens statsministeren er i 
USA -  lige før og lige efter at statsministeren har 
været der -  og det, som det jo drejer sig om, er, 
at det, selv om man på et meget vigtigt spørgs- 
mål kan udtale sig klokkeklart mere end én 
gang, alligevel er klart i debatten og udtalt af 
George Bush, at han vil nedlægge veto, fordi 
han mener, at CIA fortsat skal kunne bruge for- 
skellige torturmetoder, herunder den form, der 
gør, at folk tror, de er ved at drukne. 


